
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 31/08/2020

OGGETTO: EDILGAR DI MASSIMILANO E DAVIDE GARGIULO SNC: AFFIDAMENTO 
TRAMITE  IL  SISTEMA  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  DEI 
LAVORI DENOMINATI "RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA E ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  PRESSO  ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  G.  GIUSTI  IN 
CAMPO NELL'ELBA” - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2020-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART.  3  COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 10/06/2020 avente ad oggetto: 
ARTICOLO 175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 - 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2021/2022,  ADOTTATA IN VIA DI  URGENZA DALLA 
GIUNTA COMUNALE”

Vista la Legge Regionale 27 dicembre 2011, n. 68,  concernente “Norme sul 
sistema  delle  autonomie  locali”,  come  modificata  in  ultimo  dalla  legge  23 
dicembre 2019, n. 80;

Visto l’articolo 82 bis della l.r. 68/2011, concernente “Finanziamenti straordinari 
ai piccoli comuni”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20 gennaio 2020, recante 
“Finanziamenti  straordinari  ai  piccoli  comuni.  Disposizioni  di  attuazione 
dell’articolo 82 bis della L.R. 68/2011;

Preso atto che potevano richiedere il contributo i comuni dell’allegato B, aventi 
popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,  posti  nell’ordine  risultante  dalla 
graduatoria  di  cui  all’articolo  80  della  L.R.  68/2011,  approvata  con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1354 dell'11 novembre 2019 e in vigore 
dal 1° gennaio 2020.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 21/02/2020 avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ REDATTO DALL'AREA TECNICA 
UFFICIO  LL.PP.  E  AMBIENTE  DENOMINATO  "RIQUALIFICAZIONE  EDILIZIA  E  ABBATTIMENTO 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  PRESSO  ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  G.  GIUSTI  - 
APPROVAZIONE DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO A VALERE SUI FONDI DI CUI ALL'ART. 82 BIS 

DELLA L.R. 68/2011 CONCERNENTE "FINANZIAMENTI STRAORDINARI AI PICCOLI COMUNI" con 
la quale è stata approvata una spesa sommaria totale di Quadro economico 
pari ad € € 49.643,17;

Preso atto che il Comune ha presentato domanda di contributo per l’annualità 
2020  presentando  lo  Studio  di  Fattibilità  predetto  in  quanto  tipologia  di 



intervento rientrante tra le opere ammissibili di cui al comma 18 dell’articolo 3 
della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

Dato atto che con Decreto Dirigenziale R.T. n. 5099 del 23 marzo 2020, recante 
“Concessione di contributi straordinari ai piccoli comuni a norma dell'articolo 82 
bis della L.R. 68/2011.”il  Comune di Campo nell’Elba ha ottenuto il  finanzia-
mento richiesto pari a d € 49.643,17;

Richiamata  la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  77  del 
06/07/2020 con la quale è stato incaricato il geom. Paolo Petrocchi di Campo 
nell’Elba della progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori, Sicurezza, 
Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione dell'intervento in questione, per 
un importo totale di € 7.611,53;

Vista  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.110  del  19/08/2020 
avente ad oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTI-
VO DENOMINATO "RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
PRESSO ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE G. GIUSTI IN CAMPO NELL'ELBA" E AVVIO PROCEDU-
RA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA 
"START" – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA;

Dato atto:
- che a seguito della determinazione predetta l’ufficio inoltrava il  giorno 

19/08/2020  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  della  Regione  Toscana 
“START”  la  Lettera  di  Invito,  unitamente  alla  documentazione  tecnico 
amministrativa,  a  presentare  offerta  economica  alla  ditta  EDILGAR  DI 
MASSIMILANO  E  DAVIDE  GARGIULO  SNC di  Campo  nell’Elba  (LI),  ditta 
esperta nel settore di riferimento;

- che l’importo a base d’asta è pari ad € 33.249,33 oltre oneri della sicu-
rezza pari ad € 93,01

- che la documentazione amministrativa ed economica presentata è risul-
tata corretta e completa;

- che nei termini predetti (entro le ore 10:00:00 del giorno 26.08.2020) la 
ditta predetta ha presentato un’offerta pari ad € 32.500,00 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 93,06 oltre IVA, corrispon-
dente ad un ribasso percentuale del 2,25 % circa;

- che l’offerta presentata risulta corretta  e congrua ;

Visto il Quadro economico a seguito di aggiudicazione come di seguito riporta-
to:

QUADRO ECONOMICO

Progetto 
esecuti-

vo a base 
d'asta 

A seguito 
di Aggiudi-

cazione

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA: 

€ 
33.249,3

3
€ 

32.500,00



Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 93,01 € 93,01

TOTALE LAVORI

€ 
33.342,3

4
€ 

32.593,01

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Ribasso d'asta IVA compresa  € 914,18

- Per I.V.A. 22 % su E. € 33.540,00 € 7.335,31
€ 

7.335,31 € 7.170,46
- Per progettazione esecutiva (compresa cassa professio-
nale e iva)

€ 
3.500,00 € 3.500,00

- Per PSC progettazione (compresa cassa p. e iva)
€ 

1.000,00 € 1.000,00

- Per PSC in fase di esecuzione(compresa cassa p. e iva)
€ 

1.500,00 € 1.500,00

-Per Direzione lavori 
€ 

2.500,00 € 2.500,00

- Per arredo ed insegna € 150,00 € 150,00

Dgls 50/2016 (Incentivi) € 71,52 € 71,52

- Per imprevisti e altro € 240,00 € 240,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
€ 

16.296,83 € 17.046,16

TOTALE QUADRO ECONOMICO

€ 
49.639,1

7
€ 

49.639,17
Visto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento de quo trova 
copertura finanziaria  nel  bilancio  di  previsione 2020/2021/2022 al  codice di 
bilancio  0402/2020305/001  Capitolo  204030107000  e  al  codice  di  bilancio 
0402/2020305/001 Capitolo 204030607000;

Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  DURC  della  ditta 
aggiudicataria  allegato  alla  presente  in  corso  di  validità  con  scadenza  il 
24/12/2020;

Ritenuto di dover incaricare la ditta EDILGAR DI MASSIMILANO E DAVIDE GAR-
GIULO SNC, con sede legale in Campo nell’Elba, Loc. Chiuso Torto, Snc P.IVA 
01498570496 per la realizzazione dell’intervento denominato "RIQUALIFICAZIONE 
EDILIZIA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO ISTITUTO COMPRENSIVO STA-
TALE G. GIUSTI IN CAMPO NELL'ELBA";

Dato atto altresì:
- che  così  come  disposto  dalla  Lettera  di  Invito,  la  presente 

Determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  unitamente  alla  presente 
Lettera di Invito ed al Capitolato speciale d’appalto ha valore contrattuale 
a tutti  gli  effetti  ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs.  50/2016 e 
s.s.m.i.;

- che la presente determinazione diventerà efficace una volta che saranno 
terminate con esito positivo le verifiche sui requisiti dichiarati in sede di 
gara;

Richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione il  seguente  CIG 
ZEC2E00867 relativo ai lavori in oggetto;



Visti il Codice Unico di Progetto (CUP): D79E20000210002,

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di aggiudicare i lavori denominati "Riqualificazione edilizia e abbattimen-
to barriere architettoniche presso istituto comprensivo statale g. giusti" in 
Campo nell’Elba” alla ditta EDILGAR DI MASSIMILANO E DAVIDE GARGIU-
LO SNC, con sede legale in Campo nell’Elba, Loc. Chiuso Torto, Snc P.IVA 
01498570496 per un importo totale di € 39.763,47 IVA compresa;

2. di ridurre di € 39.763,47 la prenotazione n. 1188/2020;

3. di impegnare a favore dell’operatore economico predetto la somma tota-
le di € 39.763,47 a valere sul codice di bilancio 0402/2020305/001 Capi-
tolo  204030107000  -annualità  2020  del  bilancio  di  Previsione 
2020/2021/2022 in  quanto  l’obbligazione risulta  essere  perfezionata  e 
sarà esigibile nell’anno in corso;



4. di dare atto che la spesa predetta trova copertura finanziaria al titolo 4 
dell’Entrata, Capitolo 257500 – accertamento 796/2020 – “CONTRIBUTI RE-

GIONE TOSCANA”;

5. di dare atto che la presente determinazione unitamente alla Lettera di In-
vito ed al capitolato Speciale d’appalto ha valore contrattuale a tutti gli 
effetti ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.i.;

6. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

7. di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


